CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51 .840.569/ 0001-04

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 008, DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ-SP, A SER
REALIZADA ÀS 18h00 DO DIA 22 DE MAIO DE 2023.

01 - Chamada dos Srs. Vereadores

02 - Ata da Sessão anterior (Votação)

03 - EXPEDIENTE:

• Correspondências diversas;

• Ofício nº. 092/2023, de 08/05/2023, do Executivo Municipal, "Encaminhando cópias das
Leis Ordinárias nºs. 2.923 a 2.924/2023, Lei Complementar nº. 191 à 193/2023, os
Decretos nºs. 036 a 044/2023 e Portarias nºs. 111 a 143/2023";

• Requerimento nº. 028, de 04/05/2023, de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella,
solicitando informações junto ao Exmo. Prefeito Municipal de Tabapuã, Senhor Silvio
César Sartorello.

• Requerimento n?. 029, de 04/05/2023, de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella,
solicitando informações junto ao Exmo. Prefeito Municipal de Tabapuã, Senhor Silvio
César Sartorello.

• Requerimento nº. 030, de 04/05/2023, de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella,
solicitando informações junto ao Exmo. Prefeito Municipal de Tabapuã, Senhor Silvio
César Sartorello.

• Requerimento nº. 031 , de 04/05/2023, de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella,
solicitando informações junto ao Exmo. Prefeito Municipal de Tabapuã, Senhor Sílvio
César Sartorello.

• Requerimento nº. 032, de 04/05/2023, de autoria do Vereador Aquiles Luiz Paulella,
solicitando informações junto ao Exmo. Prefeito Municipal de Tabapuã, Senhor Silvio
César Sartorel lo.

• Requerimento nº. 033, de 18/05/2023, de autoria do Vereador Lincoln José Franco,
sol icitando informações junto ao Exmo. Prefeito Municipal de Tabapuã, Senhor s·
César Sartorello. -4{111

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 - CEP: 15880-000 -TABAPUÃ-SP- FONE: (17) 3562-1273 - 3562-1985
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/ 0001-04

• Encaminhamento de Projeto de Lei nº. 008/2023, de 18 de Maio de 2023, de autoria do
Vereador Lincoln José Franco, que "ESTABELECE O ACESSSO GRATUITO PARA
IDOSOS EM EVENTOS FESTIVOS". (Sem Requerimento pedindo a dispensa das
Comissões Permanentes).

• Encaminhamento de Moção nº 02, de 15 de Maio de 2023, de autoria do Vereador Lincoln
José Franco, que "Dispõe sobre Congratulação e Louvor". ·

• Ofício nº. 096/2023, de 19/05/2023, do Executivo Municipal, "Encaminhando para
apreciação e deliberação de Vossa Excelência e Pares, EM REGIME DE URGÊNCIA
ESPECIAL, o seguinte Projeto de Lei , que se faz acompanhar da respectiva Justificativa".

1 º)- Projeto de Lei Complementar nº 007/2023, de 18 de maio de 2023, que "Dispõe sobre
a consolidação e unificação das leis que tratam da Estrutura Administrativa da Guarda
Civil Municipal, do quadro de cargos públicos municipais e de suas atribuições, sobre o
Plano de Carreira da Guarda Civil Municipal de Tabapuã-SP, conforme determina a Lei
Federal nº. 13.022/14 e dá outras providências".
(Com Requerimento pedindo a dispensa das Comissões Permanentes de autoria
do Vereador Luiz Roberto Verza).

• Indicações nº. 066-,. 067, 068, 069, 070, 071, 072, 073, 074 e 075/23.

04 - ORDEM DO DIA:

• Parecer em conjunto das Comissões Permanentes de Legislação, Justiça e
Redação e Educação e Esporte, Cultura e Turismo, Assistência Social e Saúde da
Câmara Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião Ordinária realizada no dia
04 de maio de 2023, a partir das 11 h1 0min, referente ao Projeto de Lei nº 004 de 26
de abril de 2023, que " Dispõe sobre a criação da "SEMANA AZUL", sobre a
conscientização da inclusão das pessoas com transtorno do espectro autista e
deficiência múltipla na Rede Pública de Ensino".

• Projeto de Lei nº 004 de 26 de abril de 2023, que "Dispõe sobre a criação da
"SEMANA AZUL", sobre a conscientização da inclusão das pessoas com
transtorno do espectro autista e deficiência múltipla na Rede Pública de Ensino".

~

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 · CEP: 15880-000 • TABAPUÃ-SP • FONE: (17) 3562-1273 • 3562-1985
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569/ 0001 -04

• Parecer em conjunto das Comissões Permanentes de Legislação, Justiça e
Redação e Educação e Esporte, Cultura e Turismo, Assistência Social e Saúde da
Câmara Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião Ordinária realizada no dia
04 de maio de 2023, a partir das 11h10min, referente ao Projeto de Lei nº 005 de 26
de abril de 2023, que " ESTABELECE ÀS MULHERES O DIREITO DE TEREM
ACOMPANHAMENTO DURANTE AS CONSULTAS, EXAMES, CIRURGIAS E
PROCEDIMENTOS CLÍNICOS E LABORATORIAIS, QUE IMPLIQUEM EM SEDAÇÃO
OU .EXPOSIÇÃO DO CORPO, TOTAL OU PARCIALMENTE, NOS
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE PÚBLICO E PRIVADOS DE TABAPUÃ-SP".

• Projeto de Lei nº 005 de 26 de abril de 2023, que " ESTABELECE ÀS MULHERES O
DIREITO DE TEREM ACOMPANHAMENTO DURANTE AS CONSULTAS, EXAMES,
CIRURGIAS E PROCEDIMENTOS CLÍNICOS E LABORATORIAIS, QUE IMPLIQUEM
EM SEDAÇÃO OU EXPOSIÇÃO DO CORPO, TOTAL OU PARCIALMENTE, NOS
ESTABELECIMENTOS DE SAÚDE PÚBLICO E PRIVADOS DE TABAPUÃ-SP".

• Parecer em conjunto das Comissões Permanentes de Legislação, Justiça e
Redação e Educação e Esporte, Cultura e Turismo, Assistência Social e Saúde da
Câmara Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião Ordinária realizada no dia
04 de maio de 2023, a partir das 11 h1 0min, referente ao Projeto de Lei nº 006 de 27
de abril de 2023, que "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA MUNICIPAL DE
RESPEITO AOS CICLISTAS A SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 10 DE
MARÇO".

• Projeto de Lei nº 006 de 27 de abril de 2023, que "DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO
DIA MUNICIPAL DE RESPEITO AOS CICLISTAS A SER COMEMORADO
ANUALMENTE NO DIA 10 DE MARÇO".

• Parecer da Comissão Permanente de Legislação, Justiça e Redação da Câmara
Municipal de Tabapuã - SP, exarado na reunião Ordinária real izada no dia 04 de
maio de 2023, a partir das 11 h1 0min, referente ao Projeto de Lei nº 007 de 28 de
abril de 2023, que "ACRESCENTA PARÁGRAFO ÚNICO AO ART. 2° DA LEI
MUNICIPAL Nº 2.840, DE NOVEMBRO DE 2021, QUE "INSTITUI O DIA MUNICIPAL
DE COMBATE A MAUS TRATOS DE ANIMAIS NO MUNICÍPIO DE TABAPUÃ-SP E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS" .

• Projeto de Lei nº 007 de 28 de abril de 2023, que "ACRESCENTA PARÁGRAFO
ÚNICO AO ART. 2° DA LEI MUNICIPAL Nº 2.840, DE NOVEMBRO DE 2021, QUE
"INSTITUI O DIA MUNICIPAL DE COMBATE A MAUS TRATOS DE ANIMAIS
MUNICÍPIO DE TABAPUÃ-SP E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS". A

A\/. DR. JOSÉ DO \/ALLE PEREIRA, 987 • CEP: 15880-000 • TABAPUÃ-SP - FONE: (17) 3562-1273 • 3562-1985
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ

05 - EXPLICAÇÃO PESSOAL:

• A critério do Vereador solicitante.

ESTADO DE SÃO PAULO
CNPJ: 51.840.569/ 0001-04

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 19 de Maio de 2023.

Afixada nesta Câmara Municipal, na data suP, .

TA
el pelos Serviços de Secretaria

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 • CEP: 15880-000 · TABAPUÃ-SP · FONE: (17) 3562-1273 • 3562-1985
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TABAPUÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ: 51.840.569 / 0001-04

LISTA DE PRESENÇA
SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 08-2023

Lista de Presença da Sessão Ordinária nº. 08/2023, realizada ás 18:00 horas do
dia 22/05/2023, na sede da Câmara Municipal de Tabapuã-SP.

Tabapuã-SP, 22 de maio de 2023.-

Bráz Brito Lisboa

Áquiles Luiz Paulella

Fabiano Peres Gandolfo

Fabrício Montes de Mattos

Luiz Roberto Verza

Vanderlei Franzoni

Lincoln José Franco

Bianca Cristina Carlos

···½ ---~ --~ ·-···········"'º"º""º
- //- ~ /Jr..-dtA ..... ~ ... ~ ..................... .

--~ ·-·································

... ... .. . ~ -·-~Ç.°?. ...... ~~-~ .. .. ........ .... .... .... .. ..... ........ .

Câmara Municipal de Tabapuã-SP, 22/05/2023

AV. DR. JOSÉ DO VALLE PEREIRA, 987 · CEP: 15880-000 • TABAPUÃ-SP. FONE: (17) 3562-1273 . 3562-1985
camaratabapua@hotmail.com - camara@camaratabapua.sp.gov.br